

Hà Đông, ngày 29 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tiếp tục thực hiện Đề án xã hội hóa phổ cập bơi cho học sinh Tiểu học, THCS quận Hà Đông năm 2023

Thực hiện Đề án số 01/ĐA-UBND ngày 25/5/2023 của Ủy ban nhân dân (UBND) quận Hà Đông về việc xã hội hóa phổ cập bơi cho học sinh Tiểu học, Trung học cơ sở (THCS) trên địa bàn quận Hà Đông giai đoạn 2023 - 2025. Căn cứ Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 25/5/2023 của UBND quận Hà Đông về việc triển khai thực hiện Đề án xã hội hóa phổ cập bơi cho học sinh Tiểu học, THCS quận Hà Đông năm 2023; Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao (VH-TTTT) Hà Đông xây dựng kế hoạch phổ cập bơi trên địa bàn quận như sau:

I. MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức và các kiến thức phòng chống tai nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn chết do đuối nước cho các em học sinh.
- Quán triệt và triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện kế hoạch phổ cập bơi cho học sinh; đồng thời nâng cao nhận thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, gia đình và xã hội trong việc thực hiện hiệu quả các giải pháp phổ cập bơi, phòng đuối nước cho học sinh.
- Tăng cường và đẩy mạnh hoạt động giáo dục kỹ năng sống cho học sinh, giúp các em nâng cao sức khỏe, hoàn thiện kỹ năng sống để trẻ tự bảo vệ mình và phòng tránh tai nạn đuối nước.
- Huy động sự đóng góp của cộng đồng và xã hội nhằm thực hiện tốt công tác phổ cập bơi, phòng chống đuối nước cho học sinh. Đảm bảo quá trình thực hiện an toàn, hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đúng chương trình Đề án đã được phê duyệt.
- Ban Giám hiệu nhà trường tổ chức triển khai nội dung Đề án đến học sinh, phụ huynh để chương trình phổ cập bơi đạt hiệu quả cao nhất.

II. THỜI GIAN- ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC CÁC LỚP PHỔ CẤP BOI:

Căn cứ vào Đề án và điều kiện, thực trạng cụ thể tại các trường Tiểu học, THCS. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, phòng Giáo dục và Đào tạo quận Hà Đông tiếp tục mở các lớp phổ cập bơi như sau:

1. Thời gian mở lớp (Bắt đầu từ ngày 05/6/2023)

* Buổi sáng



- Lớp 1: Thời gian từ 6h00 đến 7h15.
- Lớp 2: Thời gian từ 8h00 đến 9h15.
- Lớp 3: Thời gian từ 9h30 đến 10h45.
- * Buổi chiều (chỉ áp dụng phổ cập cho Bé bơi lắp ghép):
 - Lớp 1: Thời gian từ 14h00 đến 15h15.
 - Lớp 2: Thời gian từ 15h30 đến 16h45.
 - Lớp 3: Thời gian từ 17h00 đến 18h15.

Trường hợp số lượng học sinh đăng ký phổ cập đông, sẽ bố trí tăng cường 01 ca phổ cập trong thời gian buổi chiều tại bể bơi của Trung tâm VH-TTTT và bể bơi La Khê.

* Lịch học (tùy thuộc vào số lượng đăng ký để áp dụng các phương án sau):

- Học 12 buổi liên tục;
- Học các ngày: Thứ 2, 4, 6;
- Học các ngày: Thứ 3, 5, 7.

Lưu ý: Thời gian tập luyện ở các địa điểm phổ cập bơi có thể thay đổi tùy thuộc vào điều kiện cơ sở vật chất và tình hình thực tế.

2. Địa điểm:

- Bé bơi lắp ghép: Gồm các trường Tiểu học: Văn Yên, Mậu Lương, Phú La, Phú Lương II, Lê Lợi.
- Bé bơi Bé tông tại Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao Hà Đông: Gồm học sinh các trường Tiểu học, THCS thuộc các phường: Quang Trung, Vạn Phúc, Mộ Lao, Yết Kiêu, Hà Cầu, Nguyễn Trãi, Kiến Hưng, Văn Quán, Phúc La.
- Bé bơi Bé tông phường La Khê: Gồm các trường Tiểu học, THCS thuộc các phường: La Khê, Phú La, Dương Nội, Yên Nghĩa, Biên Giang, Đồng Mai, Phú Lương, Phú Lãm.

III. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG:

1. Đối tượng: Là học sinh Tiểu học, THCS trên địa bàn quận Hà Đông từ 08 tuổi trở lên (sinh từ năm 2015) có sức khỏe tốt, không mắc bệnh bẩm sinh, ngoài da và tim mạch.

2. Số lượng: Mỗi lớp tổ chức từ 25 đến 30 học sinh (đối với bể lắp ghép); từ 50 đến 60 học sinh (đối với bể bé tông).

IV. KINH PHÍ:

1. Nguồn thu:

Kinh phí mỗi khóa, mỗi học sinh tham gia phổ cập bơi là 1.100.000 đồng/12 buổi (*Một triệu một trăm nghìn đồng*)

- Mỗi học sinh tham gia phổ cập bơi đóng góp 800.000 đồng (*Tám trăm nghìn đồng*)

- Đề nghị UBND quận hỗ trợ mỗi học sinh tham gia phổ cập bơi 300.000 đồng (*Ba trăm nghìn đồng*)

* Lưu ý: Học sinh đã hoàn thành chương trình phổ cập bơi của những năm trước, đã được cấp chứng nhận hoàn thành chương trình phổ cập bơi có nhu cầu tham gia nâng cao trình độ bơi năm 2023 đóng **1.100.000đ/khóa** (không được hỗ trợ của Quận).

2. Nguồn chi:

- Nhà đầu tư lắp đặt bể: 35% doanh thu (Chi kinh phí lắp đặt, tháo dỡ và bảo dưỡng các bể bơi);
- Giáo viên, Huấn luyện viên trực tiếp giảng dạy: 30% doanh thu.
- Chi phí quản lý của Phòng Giáo dục và Đào tạo: 3%
- Chi phí quản lý của nhà trường: 10%
- Chi phí: cứu đuối, bảo vệ, y tế, điện, nước, hóa chất xử lý nước, vệ sinh bể: 22% doanh thu.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao:

- Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND các phường chỉ đạo, hướng dẫn các trường Tiểu học, THCS xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện Đề án số 01/ĐA-UBND ngày 25/5/2023 của UBND quận Hà Đông. Thời gian thực hiện đề án năm 2023 từ 05/6/2023 đến hết tháng 8/2023.

- Trực tiếp bố trí nhân lực và điều kiện cơ sở vật chất để triển khai Đề án phổ cập bơi tại bể bơi do Trung tâm quản lý.

- Xây dựng nội quy và phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo bố trí đủ lực lượng cán bộ, giáo viên, hướng dẫn viên bơi lội tại các trường học. Phân công lãnh đạo, cán bộ phụ trách các bể bơi, chịu trách nhiệm về công tác chuyên môn trong thời gian giảng dạy, huấn luyện. Kiểm tra, giám sát chương trình phổ cập bơi tại các bể bơi thuộc chương trình phổ cập, phối hợp với các trường Tiểu học, THCS trong công tác tổ chức lớp học bơi đảm bảo an toàn tuyệt đối cho học sinh trong thời gian lớp học bơi diễn ra.

- Chủ trì, phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo cấp Giấy chứng nhận hoàn thành phổ cập bơi cho học sinh tham gia.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Là đầu mối hướng dẫn Ban Giám hiệu các trường Tiểu học, THCS trong công tác thu chi kinh phí theo đề án và kế hoạch được UBND quận phê duyệt.

- Chỉ đạo Ban giám hiệu các trường Tiểu học, THCS xây dựng kế hoạch, tuyên truyền cho học sinh, phụ huynh về lợi ích trong việc phổ cập bơi.

- Chỉ đạo các trường phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao bố trí lực lượng giáo viên, nhân viên quản lý học sinh trong các giờ tập.

- Cử giáo viên tham gia các lớp bồi dưỡng Hướng dẫn viên bơi do Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố tổ chức.

L. HÀ
NG TÀI
A - THÔNG
THỂ THAO
ĐỘN

- Chỉ đạo các trường Tiểu học, THCS rà soát số liệu học sinh đã biết bơi, chưa biết bơi, nhu cầu tham gia phổ cập bơi hè năm 2023. Căn cứ số liệu đăng ký phổ cập bơi của các trường, sắp xếp bố trí các điểm bơi phù hợp, thuận tiện cho học sinh.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền đến học sinh và phụ huynh học sinh về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng trong kỹ năng xử lý tình huống khi bị đuối nước và bảo vệ học sinh khỏi các nguy cơ đuối nước đặc biệt là việc học tập bơi.

- Phối hợp Trung tâm VH-TTTT cấp Giấy chứng nhận hoàn thành phổ cập bơi cho học sinh.

3. Đề nghị Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu UBND quận và hướng dẫn các đơn vị, doanh nghiệp thực hiện Đề án theo quy định.

4. Đề nghị Phòng y tế, Trung tâm y tế Hà Đông:

- Chịu trách nhiệm triển khai thực hiện công tác vệ sinh phòng chống dịch Covid-19, đảm bảo an toàn phòng chống dịch

- Kiểm tra giám sát nguồn nước các bể bơi phục vụ cho hoạt động phổ cập bơi của học sinh đảm bảo theo tiêu chuẩn quy định về hoạt động bể bơi.

5. Đề nghị UBND các phường: Tuyên truyền về ý nghĩa, mục đích và hiệu quả của chương trình phổ cập bơi. Phối hợp, chỉ đạo các trường học, thiếu nhi trên địa bàn hưởng ứng chương trình phổ cập bơi, đảm bảo an ninh trật tự tại các trường học.

6. Ban Giám hiệu các trường:

- Tuyên truyền cho học sinh, phụ huynh lợi ích trong việc phổ cập bơi. Phát hành đơn đăng ký tự nguyện tham gia lớp phổ cập bơi. Bố trí cán bộ quản lý, thu phí học bơi theo đề án, kế hoạch của Quận. Thời gian thực hiện liên tục từ tháng 05/2023 đến khi kết thúc.

- Rà soát số liệu học sinh đã biết bơi, chưa biết bơi, những học sinh đã tham gia phổ cập bơi của những năm trước, nhu cầu tham gia phổ cập bơi hè năm 2023.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng quy chế, nội quy bể bơi. Tổng hợp danh sách và bố trí học sinh tham gia phổ cập bơi theo từng nhóm, lớp (mỗi lớp phổ cập không quá 30 em đối với bể lắp ghép). Thông báo cho học sinh tự chuẩn bị trang phục bơi: quần áo, kính bơi. Thời gian thực hiện xong trước ngày 01/6/2023.

- Phân công cán bộ Y tế trực, chuẩn bị các phương tiện y tế để phục vụ trong quá trình phổ cập bơi. Đảm bảo an toàn tuyệt đối và xử lý kịp thời những vấn đề liên quan về tình hình sức khỏe của học sinh (Nếu không có cán bộ Y tế phải chủ động liên hệ cán bộ Trạm y tế tại phường). Bố trí lực lượng bảo vệ, bảo quản các trang thiết bị bể bơi được cung cấp, lắp đặt tại trường.

7. Nhà đầu tư:

- Lắp đặt, vận hành, bảo dưỡng, sửa chữa đảm bảo bể bơi đáp ứng tiêu chuẩn kỹ thuật.

- Chịu trách nhiệm công tác cứu hộ đảm bảo an toàn trong thời gian giảng dạy.

- Phối hợp các trường đảm bảo an toàn công tác y tế, vệ sinh trong thời gian giảng dạy cho học sinh và thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

Lưu ý: Các trường chưa lắp đặt bể bơi có nhu cầu phô cập liên hệ với Phòng Giáo dục và Đào tạo để tổ chức thực hiện. Phối hợp với các trường đã được lắp đặt bể gần nhất để tổ chức cho học sinh tham gia phô cập bơi.

Trên đây là kế hoạch phô cập bơi cho học sinh Tiểu học, THCS quận Hà Đông năm 2023. Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao, phòng Giáo dục và Đào tạo quận Hà Đông đề nghị các đơn vị liên quan, UBND các phường phối hợp, chỉ đạo Ban Giám hiệu các trường triển khai, thực hiện./.

**PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO
TRƯỞNG PHÒNG**



Phạm Thị Lệ Hằng

**TRUNG TÂM VH - TT&TT
GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Quốc Cường

Nơi nhận:

- Sở VH&TT, Sở GD&ĐT; | (để b/c)
- Quận ủy, HĐND, UBND quận;
- Các đơn vị: GD&ĐT, VH&TT, TC-KH, Y tế, LĐ-TB&XH, Trung tâm y tế, Trung tâm VH-TT&TT;
- UBND các phường;
- Đơn vị, doanh nghiệp đầu tư;
- BGH các trường TH, THCS;
- Lưu: TT, PGD&ĐT.

